
COMUNE DI BIANCAVILLA
PROVINCIA DI CATANIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 181 del Registro

Data 11/12/2014

OGGETTO: DEFINIZIONE DEE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
ESERCÌ/IO 2014 (ART. 169 D. E.VO N. 267/2000.

L'anno duemilaquattordici il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE, alle ore 17,00 nel Palazzo

Municipale, convocata con le prescritte modalità si è validamente riunita la GIUNTA MUNICIPALE.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto sono presenti:

Componenti della Giunta

GLORIOSO GIUSEPPE

BONANNO ROSANNA

SALVA' GIUSEPPE

FURNARI GIUSEPPE

D'ASERO LUIGI GIOVANNI

Presenti

X

X
X
X
X

Assenti I H I C I O K A G I O M C R I A

Dimostrazione della disponibilità dei fondi per
l'assunzione dell'impegno di spesa

Addì
II Responsabile del Servizio Finanziario

Presiede: IL SINDACO Dott. GIUSEPPE GLORIOSO

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune DR. ANTONIO M. CAPUTO

LA G I U N T A
Su invito del Sindaco
Vista la proposta di deliberazione entro riportala n. 34 del 10/12/2014 — P.O. n. 2A ;
Visto che sulla slessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all'ari. 53 e 55 della E. n. 142/90, recepita
dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Con voli unanimi

D E L I B E R A

E' approvata la proposta dì delibcra/.ionc come di seguito riportata



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 181 DEL 11/12/2014

OGGETTO: Definizione del Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 2014 (art. 169 D.L.vo n. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L'art. 165, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 definisce la struttura del bilancio di previsione
annuale, il quale è composto da due parti, relative rispettivamente all 'entrata ed alla spesa, ed in
particolare il comma 9 recita che a ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un
complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il
Responsabile del Servizio;
I/art. 169, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 recita che, sulla base del bilancio di previsione
annuale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, i!
piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi,
unitamente alle dotazioni neccssarie, ai Responsabili dei Servizi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 03/12/2014 che approva il Bilancio di Previsione
2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016;

Considerato che il P.E.G. rappresenta lo strumento che deve consentire l'attuazione dei programmi e che
assume le seguenti caratteristiche principali:

a) autorizza i Funzionar! a contrattare, nei limiti e secondo i principi delle norme di legge
regolamentari e statutarie vigenti;

b) è riferito alla struttura organizzativa dell'Ente dotata dì responsabilità di gestione nella sua
articolazione ed ognuna col proprio Responsabile;

e) contiene gli obiettivi di gestione, esposti nei programmi, esplicitati in modo da consentire ed
autorizzare il potere di accertamento delle entrate e di impegno delle spese da parte dei
Responsabili dei Servizi;

Precisato che la struttura del P.H.G., realizza i seguenti principali collegamenti:

col bilancio annuale sotto il profilo contabile mediante l'individuazione dei capitoli da riaggregarc
nelle risorse e negli interventi;
con i centri di responsabilità e di costo, sotto il profilo organizzativo, che costituiscono la struttura
dell 'Ente;
sotto il profilo programmatico mediante la connessione ed il raccordo tra gli obiettivi e le direttive
di cui al P.K.G. ed i programmi contenuti nel la Relazione Previsionale e Programmatica;

Considerato inoltre, che le competenze dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla verìfica dello stato di
accertamento delle risorse e di impegno degli interventi, attribuite dall'Organo Esecutivo sono definite ai
sensi dell 'ari . 177 del Testo Unico, anche in relazione all'applicazione dell'ari. 193 dello stesso
relativamente alla salvaguardia dell'equilibrio di bilancio ed alla determinazione dello stato di
avanzamento dei programmi e dei progetti elaborati ed approvati dall 'Ente;

Precisato che la determinazione delle dotazioni finanziarie affidate ai Responsabili dei Servizi, e di
risultalo, unitamente agli obict t ivi , tiene conto degli storni e degli impegni già assunti e formalizzati
dall ' ini / io del corrente esercizio e fino all 'adozione del presente atto, confermandoli;

Dato atto che, ai sensi dcll 'ar t . 50 del D.L.vo n. 267/2000, e successive modifiche, l'Organo Esecutivo
individua i Responsabili dei Servizi a b i l i t a t i , fra l ' a l t r i ) , all 'adozione degli at t i gestionali a t tua t iv i del l 'ar i .
51 della legge n. 142/90. come modif icata da l la legge n. 127/97. con r i fer iment i ) a l f a r t . 3 del D.L.vo n.
29/93, a l far t . 27, comma 9. ed alfart . 193 del ' lesto Unico;



Considerato che i Responsabili dei Servìzi propongono all 'Organo Esecutivo le modifiche alle dotazioni
assegnate; formulano report periodici all'organo di governo sul P.E.G. secondo quanto previsto dal
Regolamento di Contabilità; formulano la relazione tinaie di gestione e partecipano all'elaborazione
dell'assestamento di bilancio (ari. 175, comma 8 e 9, Testo Unico) ed inoltre partecipano all'elaborazione
della relazione finale sul conto consuntivo (art. 227, comma 5, letto a) Testo Unico);

Precisato che le dotazioni finanziarie assegnate col presente atto, unitamente agli obiettivi operativi, fanno
riferimento agli interventi ed ai capitoli di spesa di cui all'allegato P.E.G. e costituiscono parte integrante
del presente atto, vengono altresì indicati i capitoli dell'entrata delle risorse del Bilancio annuale, riferiti ai
programmi assegnati ai Responsabili dei Servizi;

Considerato ancora, che secondo la normativa vigente spetta ai Dirigenti dell'Ente Locale l'adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso
f esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomo potere di spesa, di
organizza/ione delle risorse umane, strumentali e di controllo, ed i dirigenti medesimi sono responsabili
dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati;

Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 131 del 24/07/2014 è stato approvato il Piano
della Performance 2014/20.16, il quale prevede, tra l'altro, gli obiettivi da raggiungere da parte delle singole
aree di posizione organizzativa;

Acquisiti i pareri di rito resi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visto L'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per quanto sopra esposto

DELIBERA

1) di definire il Piano Esecutivo di Gestione (P.B.G.) per l'anno 2014 riferito a tutte le aree delle
Posizioni Organizzative di questo Ente e relativo ai Programmi contenuti nella Relazione
Previsionale e Programmatica, allegato alla presente per larne parte integrante e sostanziale sotto la
lettera A;

2) il P.E.G. è strutturato e modulato sul prospetto delle dotazioni finanziarie assegnate ai Responsabili
delle Posizioni Organizzative;

3) di dare atto che le linee di attività già svolte sono conformi agli obiettivi già prefissati ed agli
indirizzi di volta in volta assegnati dall'Amministrazione;

4) il P.E.G. potrà essere variato sia nella dotazione finanziaria, strutturale e di personale, che negli
obicttivi, con atto della Giunta, anche con riferimento all'art. 177 de! Testo Unico e successive
modifiche; , ,

5) di dare atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 131 del 24/07/2014 è stato approvalo il
Piano della Performance 2014/2016 il quale prevede, tra l'altro gli obiellivi da raggiungere da parte
delle singole arce di Posizione Organizzaliva.

11 Sindaco, stante f urgenza, propone alla Giunta di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo.

La Giunta, sentita la superiore proposta, a voti unanimi

DELIBERA

• l'immediata esecutività del presente atto ai sensi del fati. 12 comma 2, L.R. n. 44/91.



Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11-12-1991 n. 48, nonché, degli artt. 49 c . I ° e 147 bis, e. 1° del D.
Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

SÌ esprime parere F A V O R E V O L I ; in ordine a l la regolarità tecnica del la superiore proposta di deliberazione.

Biancavilla, lì 10/12/2014 11 Responsabile dell'Arca F.to RAG. ANTONLLLA GRI-CO

Si esprime parere FAVOREVOLK in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Biancav i l l a 10/12/2014 li Responsabile della Ragioneria F.to RAG. ANTONELLA GRECO

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

F.to DOTT. GIUSKPPL GLORIOSO

L'Assessore Anziano

F.to SIG.RA ROSANNA BONANNO

II Segretario Generale

F.to DR. ANTONIO M. CAPUTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all 'Albo
Pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi a partire dal giorno.l2j\4

Biancavilla, lì 11/12/2014

11 Segretario Generale
F.to Dr. Antonio M. Caputo

II sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione
del Messo Comunale, attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata dal _x/^_/12/2014 al e che
contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Biancavilla. lì

II Messo Comunale II Segretario Generale

- La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

n ai sensi dell'ari. 16 L.R. 44/91;
x ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91;

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva secondo le seguenti disposizioni:
n L.R. 23/97 Art. 4 commi (3)-(4)-(5);
n L.R. 44/91 Art. 12. comma 1°;

Biancavilla. li 11/12/2014
TI Segretario Generale

Dott. Antonio M. Caputo

COMLINK DI BIANCAVILLA

Per copia conforme ;ul uso amministrat ivo

Biancavil la lì 1 *? - : . •' L i- -
i

Dott. Sa


